PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br

SARANDI - PARANÁ

Publicado no Diário Oficial dos
Municípios do Paraná n°.;>:} 4f:
Págin~1~m /11 / I'J:Jd!JB

Fk)if

DECRETO Nº. 1734/2023

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar na
forma que especifica.

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da
Lei Orçamentária Anual - LOA nº. 2873, de
19/12/2022,

DECRETA:

Art. 1 º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar
no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 326.763,00
(trezentos e vinte e seis mil, setecentos e sessenta e três reais), destinado ao reforço das
seguintes Dotações Orçamentárias:

Suplementação
05.ooo.oo.ooo.oooo.o.ooo.
05.001.00.000.0000.o.ooo.
05.001.04.122.0009.2.081.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

71 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA 30.000,00

08.ooo.oo.ooo.oooo.o.ooo.

00.001.00.000.0000.o.ooo.
08.001.08.243.0012.6.005.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL MUNICIPAL COM RECURSOS

158 - 3.3.90.32.00.00 941 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15.000,00

10.000.00.000.0000.o.ooo.
10.001.00.000.0000.o.ooo.
10.001.10.301.0017.2.222.

VINCULADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA
- PAB

2153 - 3.3.90.30.00.00 12494 MATERIAL DE CONSUMO
36.200,00

10.001.10.302.0017.2.226.

826 - 3.3.90.34.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 105.000,00

2182 - 3.3.90.34.00.00 03303 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 140.563,00

Total Suplementação: 326.763,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO - UPA

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata
o artigo anterior no valor de R$ 326. 763,00 (trezentos e vinte e seis mil, setecentos e sessenta e
três reais) será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71- CEP. 87111-230
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandLpr.gov.br

SARANDI - PARANÁ

Redução
05.ooo.oo.ooo.oooo.o.ooo.
05.001.oo.ooo.oooo.o.ooo.
05.00l.04.122.0009.2.081.

65

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

- 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

ºª·ººº·ºº·ººº·ºººº·º·ººº·
os.001.00.000.0000.o.ooo.
08.001.08.243.0012.6.005.

30.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL MUNICIPAL COM RECURSOS
VINCULADOS

162 - 3.3.90.39.00.00 941 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA 15. 000, 00

10.000.00.000.0000.o.ooo.
10.001.00.000.0000.o.ooo.
10.001.10.301.0017.2.222.

2152 - 3.3.90.39.00.00 12494

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA
- PAB

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA 36.200,00

10.001.10.302.0017.2.226. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO - UPA

2162 - 3.3.90.30.00.00 03303 MATERIAL DE CONSUMO 65.619,00
1932 3.3.90.39.00.00 03303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA 74.944,00

10.001.10.303.0017.2.229.

930

MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE
MENTAL (RSME) - CAPS II.

- 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

Total Redução:
105.000,00
326.763,00

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este
Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data.

PAÇO MUNICIPAL, 07 de dezembro de 2 3.

~i/4
WALTER VOLPATO
Prefeito Municipal

Emitido por~rreirn

11/12/2023, 17:08
Município de Sarandí

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE SARANDI

SECRETARIA MUNIClPAL DE PLANEJAMENTO
DECRETO Nº. 1734/2023

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica.

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6º, da Lei Orçamentária Anual - LOA nº. 2873, de 19/12/2022,
DECRETA:

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 326. 763,00
(trezentos e vinte e seis mil, setecentos e sessenta e três reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias:

Suplementação

05.000.oo.ooo.oooo:o.ooo.
SECRETARJA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

05.001.00.000.0000.0.000.
SECRETARJA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

05.001.04.122.0009.2.081.
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARJA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

71 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
30.000,00 08.000.00.000.0000.0.000.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.00l.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.001.08.243.0012 6.005.

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL MUNICIPAL COM RECURSOS VINCULADOS
158 -3.3.90.32.00.00 941 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15.000,00 10.000.00.000.oooo.o.ooo. SECRETARJA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.001.10.301.0017.2.222.

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB
2153 -3.3.90.30.00.00 12494 MATERIAL DE CONSUMO

36.200,00 10.001. 10.302.0017.2.226.
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

826 - 3.3.90.34.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRJZAÇÃO
!05.000,00 2182 • 3.3.90.34.00.!)0 03303 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
140.563,00 Total Suplementação:

326.763,00

Art. 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 326. 763,00 (trezentos e vinte e seis mil, setecentos e
sessenta e três reais) será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias:

Reduçllo

05.00o.oo.ooo.oooo.o.ooo. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
05.001.00.000.0000,0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
05.001 .04.122.0009.2.081.

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARJA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
65 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

30.000,00 08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARJA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.00J .08.243.0012.6 005.

MANLITENÇÀO DOS SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL MUNICIPAL COM RECURSOS VINCULADOS
162 - 3.3.90.39.00.00 941 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15.000,00 10.000.00.000.0000._o.ooo. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.001.10.301 .0017.2.222. MANLITENÇÀO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB
2152-3.3.90.39.00.00 12494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA

36.200,00 l0.001.10.302.0017. 2.226.
MANLITENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNtoADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

2162 - 3.3.90.30.00.00 03303 MATERIAL DE CONSUMO
65.619,00 1932-3.3.90.39.00.00 03303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
74.944,00 10.001.10.303.0017.2.229. MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL (RSME) - CAPS li.

930 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
IOS.000,00 Total Redução;
326.763,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data.

PAÇO MUNICIPAL, 07 de dezembro de 2023.

WALTER VOLPATO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Alcides Ferreira

Código ldeotificador:9E738FD9
https ://www.diariomunícipal.corn.br/amp/materia/9E738FD9/03AFcWeA4Qpt7Z8L9EonJSdíJWR_f5DCe TkzFf76shS 18kJw5QiPCshmlxDlqEu3x1 ... 1/2

11/12/2023, 17:08

Maté:.ia pu~licada no ~i~rio Oficial dos_ Municípios do Paraná no dia 11/12/2023. Edição 2916, á ina 289 e 290
hA vei_ ificaçao ?e _autent)C)dade da maténa pode ser feita informando o código identificador no sit~: g · ttps.//www.d1anomun1c1pal.c0m.br/amp/

Município de Sarandí

https://www.díariomunicipal.com .br/amp/materia/9E738FD9/03AF cWeA4Qpt7Z8L9EonJSdiJWR_f5DCe TkzFf76shS18kJw5QiPCshmlxDlqEu3x1 . . . 2/2